
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2077 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7866/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais; 
 

Considerando a necessidade de uma análise permanente de reavaliação 
das especificidades do cenário epidemiológico da Covid-19 e da capacidade 
de resposta da rede de atenção à saúde; 
Considerando que o índice de taxa de reprodução do vírus se encontra 
acima da média para a capacidade de leitos de UTI exclusivos para Covid-
19; 
Considerando que a expansão de leitos de UTI exclusivos para Covid-19 já 
se encontra em seu último estágio, havendo falta de recursos humanos, 
insumos e equipamentos no atual panorama; 
Considerando a necessidade da atuação conjunta de toda sociedade para o 
enfrentamento da Covid-19; 
Considerando a iminência do colapso na rede pública e privada de saúde no 
Estado, ante o aumento do número de contaminados que demandam 
intervenção hospitalar; 
Considerando o disposto no Decreto Estadual 6.983/2021; 
Considerando o disposto na Resolução 221/2021 da Secretaria de Saúde do 
Estado do Paraná; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Ao art. 1º, do Decreto 7.862/2021, inclui-se o parágrafo único, 
com a seguinte redação:          

Art. 1º. Determina, durante o período da zero hora do dia 27 de 
fevereiro de 2021 às 5 horas do dia 08 de março de 2021, a 
suspensão do funcionamento dos serviços e atividades não 
essenciais em todo o território do Município de Jacarezinho, 
como medida obrigatória de enfrentamento da emergência de 
saúde pública decorrente da pandemia da Covid-19. 
Parágrafo único. Constitui exceção à regra estabelecida no 
caput, referente aos serviços e atividades não essenciais, o 
recebimento de pagamentos na porta dos estabelecimentos, 
sem que isso implique na abertura dos referidos e de modo que 
não ocasione aglomeração. 

 

Art. 2º. As demais disposições, constantes no Decreto 7.862/2021, 
permanecem inalteradas. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
27 de fevereiro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa   IRENE JORGE DIAS - ME,  para  
aquisição de alimentos para as EMEI'S e EMEF'S da Rede Municipal de 
Ensino, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes..  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos 
requisitos exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93. RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento 
Competente para as devidas providencias quanto à contratação do objeto 
em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 02 de março de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa VOLTS AMPERE ENGENHARIA 
SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - EPP, para prestação de serviços 
especializados de engenharia para elaboração de diagnóstico energético e 
execução de todas atividades necessárias a viabilizar a participação do 
Município de Jacarezinho nos Programas de Eficiência Energética (PEE). 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos 
requisitos exigidos pelo artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93, RATIFICO a 
referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 02 de março de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2077 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  13/2021. 
TERMO DE COLABORAÇÃO:   Nº 01/2021. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MISERICÓRDIA DE 
JACAREZINHO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I; Lei nº 
13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 7736/2021, de 09  
de fevereiro de 2021. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo estabelecer 
uma parceria entre o Município de Jacarezinho, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde e a Entidade MISERICÓRDIA DE 
JACAREZINHO, para auxiliar em suas despesas de custeio/manutenção do 
Serviço Médico Hospitalar de Pronto Atendimento nos Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física e Jurídica da área Médica para atendimento de 
Plantão Pronto Atendimento e SADT (Serviço Auxiliar de Diagnóstico e 
Terapia), necessário ao bom desempenho dos serviços no Pronto Socorro. 
Assim como, prestar pronto atendimento, 24 (vinte e quatro) horas por 
dia, à população de município, que venha usar os serviços médicos e 
hospitalares no pronto socorro municipal localizado na citada entidade 
beneficente, com título de filantropia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200162.163     3.3.50.43.00   FR - 000   CÓD. REDUZIDO 1841. 
0810.1030200162.163     3.3.50.43.00   FR - 303   CÓD. REDUZIDO 1842. 
 VALOR: R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais), em 09 (nove), parcelas 
conforme previsto no cronograma, o qual é parte integrante do presente 
Termo. 
VIGÊNCIA:  até 30 de dezembro de 2021 
DATA DA ASSINATURA:  01  de março de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: João Victor Serra Lopes 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 04/2021. 

Jacarezinho/PR, 01 de março de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2077 – 03 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência nº 05/2018 
CONTRATO Nº 163/2018. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra terceirizada. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
VALOR PRORROGADO: R$ 57.517,05 (cinquenta e sete e mil, quinhentos e dezessete reais e cinco centavos). 

Item Descrição Quant. Valor por Cargo Valor Mensal Meses Total Geral 

1 SERVIÇOS GERAIS 05 R$ 3.834,47 R$ 19.172,35 03 R$ 57.517,05 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0610.0412200072.037 - 3.3.90.37.00 – FR000 – CÓD. REDUZIDO 1380 – R$ 57.517,05. 
Jacarezinho, PR, 26 de fevereiro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n° 06/2018. 
CONTRATO Nº 215/2018. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra terceirizada.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
PRAZO PRORROGADO: 31 de maio de 2021. 
VALOR PRORROGADO: R$ 353.518,62 (trezentos e cinquenta e três mil, quinhentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos). 

Item Descrição Qtd Valor por Cargo Valor Mensal Meses Total Geral 

1 SERVIÇOS GERAIS 08 R$ 3.116,13 R$ 24.929,04 03 R$ 74.787,12 

2 MOTORISTA ÔNIBUS/AMBULÂNCIA 10 R$ 9.291,05 R$ 92.910,50 03 R$ 278.731,50 

TOTAL R$ 353,518,62 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR 000 - COD REDUZIDO 1715 - R$ 353.518,62. 
Jacarezinho, PR, 26 de fevereiro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

